Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.11.2022 № 1629
г.Чудово

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Чудовского муниципального района на 2023-2025 годы

В  соответствии  со  статьей  173  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального
района  от  31.12.2015  №  1535  «Об  утверждении  Порядков  разработки  и
корректировки  прогнозов  социально-экономического  развития  Чудовского
муниципального  района  на  долгосрочный  и  среднесрочный  периоды»,
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить прилагаемый Прогноз  социально-экономического  развития
Чудовского муниципального района на 2023-2025 годы.

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района В.Н. Шеляпин

бм-2
№ 1627-п

ОДОБРЕН

постановлением Администрации
муниципального района
от 14.11.2022 № 1629

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Чудовского муниципального района на 2023-2025 годы

№ п/п Показатели Единица
измерения

Отчет Отчет Оценка
показа-

теля

Прогноз

2020
год

2021
год

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
консерва-
тивный

базовый консерва-
тивный

базовый консерва-
тивный

базовый

1 вариант 2
вариант

1 вариант 2
вариант

1 вариант 2
вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Население

1.1 Численность
населения (в
среднегодовом
исчислении)

тыс.чел. 19,462 19,198 18,862 18,485 18,673 18,115 18,486 17,753 18,301

1.2 Численность
населения
трудоспособного
возраста (на 1
января года)

тыс.чел. 10,285 10,195 10,095 9,981 10,055 9,891 9,911 10,014 10,044

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.3 Численность

населения старше
трудоспособного
возраста (на 1
января года)

тыс.чел. 5,463 5,445 5,350 5,289 5,369 5,281 5,292 5,388 5,404

1.4 Общий
коэффициент
рождаемости

число
родившихся
живыми на

1000 человек
населения

8,2 7,5 7,2 7,3 7,4 7,3 7,4 7,2 7,3

1.5 Общий
коэффициент
смертности

число
умерших на
1000 человек

населения

19,2 25 25,0 20,0 19,9 19,9 19,8 19,8 19,7

1.6 Коэффициент
естественного
прироста населения

на 1000
человек

населения

-11,0 -17,5 -12,5 -9,3 -9,0 -9,1 -8,9 -8,8 -8,5

1.7 Миграционный
прирост (убыль)

тыс.чел. 6 13 14 7 12 5 16 4 9

2. Промышленное производство
2.1 Объем отгружен-

ных товаров собст-
венного производс-
тва, выполненных
работ и услуг
собственными
силами

млн.руб. 12188,
9

15891,
5

11748,8 7238,8 9088,0 7292,1 9182,9 7362,0 9253,1

2.2 Индекс
промышленного
производства

процент к
предыдущему

году в

117,9 130,4 75,0 61,6 77,4 100,7 101,0 101,0 101,0

2

сопоставимых
ценах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.3 Обрабатывающие

производства
процент к

предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

117,9 130,4 75,0 61,6 77,4 100,7 101,0 101,0 101,0

2.4 Обработка
древесины и
производство изде-
лий из дерева и
пробки, кроме
мебели, произво-
дство изделий из
соломки и материа-
лов для плетения

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

119,1 120,0 62,5 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0

2.5 Производство
химических
веществ и
химических
продуктов

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

117,8 106,6 94,0 80,0 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.6 Производство
прочей
неметаллической
минеральной
продукции

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

114,1 104,0 110,0 100,2 100,5 101,0 102,8 101,0 101,3

2.7 Производство
машин и
оборудования, не
включенных в
другие

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

122,9 91,5 109,2 81,2 95,0 96,5 97,2 100,1 101,2

3

группировки

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3. Сельское хозяйство
3.1 Продукция

сельского
хозяйства

млн.руб. 1,1 1,2 1,2 1,6 1,3 1,7 1,4 1,7 1,5

3.2 Индекс
производства
продукции
сельского
хозяйства

процент к
предыдущему

годув
сопоставимых

ценах

57,0 114,8 104,2 109,0 105,0 104,6 104,1 104,0 104,0

3.3 Продукция
растениеводства

млн.руб. 1,0 1,1 1,1 1,5 1,2 1,5 1,2 1,6 1,2

3.4 Индекс
производства
продукции
растениеводства

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

54,9 121,0 110,2 108,9 104,7 105,7 103,9 105,6 103,9

3.5 Продукция
животноводства

млн.руб. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

3.6 Индекс
производства
продукции
животноводства

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

94,5 112,5 108,1 108,7 105,4 105,7 104,3 105,6 104,2

4 Торговля и услуги населению
4.1 Индекс потребите-

льских цен на
товары и услуги, на
конец года

процент к
декабрю

предыдущего
года

104,9 108,4 115,5 105,4 105,9 103,7 104,7 104,0 104,0

4.2 Индекс потребите-
льских цен на

процент г/г 103,4 106,7 113,9 107,8 106,0 104,2 104,7 103,9 104,0

5

товары и услуги, в
среднем за год

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4.3 Оборот розничной

торговли
млн.руб. 2811,9 3098,6 3591,0 3903,4 3817,2 4079,1 4011,9 4242,3 4188,4

4.4 Индекс
физического
объема оборота
розничной
торговли

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

96,8 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8 103,0 103,0

4.5 Индекс-дефлятор
оборота розничной
торговли

процент г/г 104,1 108,0 115,9 108,7 106,3 104,5 105,1 104,0 104,4

4.6 Объем платных
услуг населению

млн.руб. 604,8 719,8 728,4 777,9 798,3 828,5 869,4 872,4 920,7

4.7 Индекс
физического
объема платных
услуг населению

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

119,0 101,2 106,8 109,6 106,5 108,9 105,3 105,9

4.8 Индекс-дефлятор
объема платных
услуг населению

процент г/г 119,0 101,2 106,8 109,6 106,5 108,9 105,3 105,9

5. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
5.1 Количество малых

и средних
предприятий,
включая микро-
предприятия (на
конец года)

ед. 133 142 137 137 145 140 150 142 156

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.2 Среднесписочная

численность работ-
ников на
предприятиях
малого и среднего
предприниматель-
ства (включая
микропредприятия)
(без внешних
совместителей)

тыс.чел. 1,500 1,600 1,550 1,550 1,650 1,600 1,700 1,600 1,760

5.3 Оборот малых и
средних
предприятий,
включая микропре-
дприятия

млрд.руб. 2,400 2,400 2,350 2,350 2,500 2,400 2,550 2,430 2,650

6. Инвестиции
6.1 Инвестиции в

основной капитал
млн.руб. 1522,2 1896,0 828,4 1402,4 1409,7 1371,3 1374,8 1631,8 1641,2

6.2 Индекс
физического
объема инвестиций
в основной капитал

процент к
предыдущему

году в
сопоставимых

ценах

43,9 117,7 43,7 169,3 170,1 97,8 97,5 118,9 119,4

6.3 Индекс-дефлятор
инвестиций в
основной капитал

процент г/г - - 113,9 н/д 105,9 н/д 105,3 н/д 104,8

6.4 Удельный вес
инвестиций в
основной капитал в
валовом

процент - - 7,8 - 13,4 - - - -

8

региональном
продукте

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
6.5 Инвестиции в

основной капитал
по источникам
финансирования
(без субъектов
малого и среднего
предприни-
мательства и
объема
инвестиций, не
наблюдаемых
прямыми
статистическими
методами)

1522,2 1895,5 808,4 1387,4 1394,7 1341,3 1344,8 1591,8 1601,2

6.6 Собственные
средства

млн.руб. 596,1 1754,9 677,9 1130,0 1134,7 1330,4 1333,8 1580,8 1590,2

6.7 Привлеченные
средства, из них:

млн.руб. 926,2 140,6 130,5 257,4 260,0 10,9 11,0 11,0 11,0

6.7.1 кредиты банков, в
том числе:

млн.руб. - - - - - - - - -

6.7.1.1 кредиты
иностранных
банков

млн.руб. - - - - - - - - -

6.7.2 заемные средства
других
организаций

млн.руб. - - - - - - - - -

6.7.3 бюджетные
средства, в том
числе:

млн.руб. 130,9 64,8 130,5 257,4 260,0 10,9 11,0 11,0 11,0

6.7.3.1 федеральный млн.руб. 110,3 8,7 17,6 239,1 240,0 - - - -

10

бюджет

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
6.7.3.2 бюджеты

субъектов
Российской
Федерации

млн.руб. 19,6 41,1 107,1 18,3 18,5 10,9 - - -

6.7.3.3 из местных
бюджетов

млн.руб. 1,0 15,0 5,9 - - - - - -

6.7.4 прочие млн.руб. 57,2 30,5 - - - - - - -
7 Консолидированный бюджет Чудовского муниципального района

7.1 Доходы
консолидиро-
ванного бюджета
Чудовского
муниципального
района

млн.руб. 606,2 753,3 875,9 820,4 856,1 568,3 606,2 572,8 624,2

7.2 Налоговые и
неналоговые
доходы, всего

млн.руб. 268,7 319,7 310,8 301,5 323,3 305,8 335,5 310,3 353,5

7.3 Налоговые доходы
консолидирован-
ного бюджета
Чудовского
муниципального
района всего, в том
числе:

млн.руб. 241,0 289,5 282,6 283,4 303,5 287,9 316,2 292,5 334,9

7.3.1 налог на прибыль
организаций

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.2 налог на доходы
физических лиц

млн.руб. 177,1 218,7 212,5 216,6 230,6 216,3 233,1 216,3 244,5

7.3.3 налог на добычу
полезных

млн.руб. - - - - - - - - -

12

ископаемых
7.3.4 акцизы млн.руб. 6,2 7,3 8,4 7,3 7,6 7,5 8,0 7,5 8,6

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7.3.5 налог, взимаемый в

связи с
применением
упрощенной
системы
налогообложения

млн.руб. 13,8 18,5 22,5 21,5 25,5 25,7 32,9 28,3 39,1

7.3.6 налог на
имущество
физических лиц

млн.руб. 6,7 6,7 6,9 7,6 7,3 7,6 7,3 7,6 7,3

7.3.7 налог на
имущество
организаций

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.8 налог на игорный
бизнес

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.9 транспортный
налог

млн.руб. - - - - - - - - -

7.3.10 земельный налог млн.руб. 20,8 28,4 26,4 21,9 26,1 22,2 28,3 22,5 28,4
7.4 Неналоговые

доходы
млн.руб. 27,7 30,2 28,2 18,1 19,8 17,9 19,3 17,8 18,6

7.5 Безвозмездные
поступления всего,
в том числе

млн.руб. 337,5 433,6 565,1 518,9 532,8 262,5 270,7 262,5 270,7

7.5.1 субсидии из
федерального
бюджета

млн.руб. 106,1 165,5 287,8 330,0 337,0 80,0 82,0 80,0 82,0

7.5.2 субвенции из
федерального
бюджета

млн.руб. 199,3 209,2 202,0 182,0 189,0 174,7 180,7 176,0 180,7

7.5.3 дотации из
федерального

млн.руб. 15,9 40,6 46,4 0,9 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0

14

бюджета, в том
числе:

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7.5.4 дотации на

выравнивание
бюджетной
обеспеченности

млн.руб. 199,7 35,9 43,2 0,9 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0

7.6 Расходы
консолидирован-
ного бюджета
Чудовского
муниципального
района всего, в том
числе по
направлениям:

млн.руб. 609,7 705,4 898,4 820,4 856,1 568,3 606,2 572,8 624,2

7.6.1 общегосударствен-
ные вопросы

млн.руб. 79,0 83,9 90,2 97,8 99,8 96,0 100,5 96,0 100,5

7.6.2 национальная
оборона

млн.руб. 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

7.6.3 национальная безо-
пасность и
правоохранитель-
ная деятельность

млн.руб. 0,1 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

7.6.4 национальная
экономика

млн.руб. 59,1 69,4 83,2 38,1 41,1 38,6 42,0 38,6 42,0

7.6.5 жилищно-
коммунальное
хозяйство

млн.руб. 72,4 118,0 250,0 40,4 45,6 41,0 47,0 41,7 47,0

7.6.6 охрана
окружающей среды

млн.руб. 10,5 6,7 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

7.6.7 образование млн.руб. 278,1 289,5 335,1 534,0 553,2 291,0 295,9 294,8 305,0
7.6.8 культура,

кинематография
млн.руб. 50,1 66,8 70,9 53,0 56,1 52,0 58,1 52,0 62,0

16

7.6.9 здравоохранение млн.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7.6.10 социальная

политика
млн.руб. 34,2 31,6 33,7 33,8 35,5 30,0 36,0 30,0 38,0

7.6.11 физическая
культура и спорт

млн.руб. 20,0 33,9 32,3 21,8 23,1 18,0 25,0 18,0 28,0

7.6.12 средства массовой
информации

млн.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.6.13 обслуживание
государственного и
муниципального
долга

млн.руб. 5,8 4,6 1,7 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

7.7 Дефицит (-),
профицит (+)
консолидирован-
ного бюджета
Чудовского
муниципального
района

млн.руб. -3,5 47,9 -22,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.8 Государственный
долг Чудовского
муниципального
района

млн.руб. - - - - - - - - -

7.9 Муниципальный
долг Чудовского
муниципального
района

млн.руб. 172,1 167,9 167,9 167,9 154,1 154,1 0,0 133,3 108,1

8 Труд и занятость
8.1 Численность

рабочей силы
тыс.чел. 10,285 10,195 10,095 9,981 10,055 9,891 9,911 10,014 10,044

8.2 Численность
трудовых ресурсов

тыс.чел. - - - - - - - - -

18

– всего, в том
числе:

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.2.1 трудоспособное

население в трудо-
способном возрасте

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.2 иностранные
трудовые мигранты

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.3 численность лиц
старше трудоспо-
собного возраста и
подростков,
занятых в
экономике, в том
числе:

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.3.1 пенсионеры старше
трудоспособного
возраста

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.2.3.2 подростки моложе
трудоспособного
возраста

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3 Численность,
занятых в
экономике – всего,
в том числе по
разделам ОКВЭД:

тыс.чел. 3,664 3,532 3,406 3,398 3,432 3,448 3,482 3,314 3,494

8.3.1 сельское, лесное
хозяйство, охота,
рыболовство и
рыбоводство

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3.2 добыча полезных
ископаемых

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3.3 обрабатывающие тыс.чел. 1,395 1,266 1,203 1,207 1,243 1,227 1,281 1,287 1,304

20

производства

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.3.4 обеспечение

электрической
энергией, газом и
паром; кондицио-
нирование воздуха

тыс.чел. 0,207 0,193 0,192 0,190 0,192 0,187 0,194 0,185 0,197

8.3.5 водоснабжение;
водоотведение,
организация сбора
и утилизации
отходов,
деятельность по
ликвидации
загрязнений

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3.6 строительство тыс.чел. - - - - - - - - -
8.3.7 торговля оптовая и

розничная; ремонт
автотранспортных
средств и
мотоциклов

тыс.чел. 0,280 0,281 0,282 0,284 0,289 0,279 0,283 0,284 0,287

8.3.8 транспортировка и
хранение

тыс.чел. 0,164 0,280 0,280 0,278 0,282 0,274 0,286 0,278 0,285

8.3.9 деятельность
гостиниц и
предприятий
общественного
питания

тыс.чел. 0,020 0,190 0,190 0,188 0,192 0,191 0,192 0,185 0,190

8.3.10 деятельность в
области
информации и
связи

тыс.чел. - - - - - - - - -

22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.3.11 деятельность

финансовая и
страховая

тыс.чел. 0,030 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,026 0,025 0,026

8.3.12 деятельность по
операциям с недви-
жимым
имуществом

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3.13 деятельность
профессиональная,
научная и
техническая

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.3.14 деятельность адми-
нистративная и
сопутствующие
дополнительные
услуги

тыс.чел. 0,041 0,027 0,027 0,026 0,026 0,026 0,020 0,025 0,027

8.3.15 государственное
управление и
обеспечение
военной
безопасности;
социальное
обеспечение

тыс.чел. 0,346 0,338 0,336 0,332 0,339 0,334 0,342 0,338 0,345

8.3.16 образование тыс.чел. 0,510 0,497 0,492 0,489 0,497 0,482 0,502 0,483 0,507
8.3.17 деятельность в

области
здравоохранения и
социальных услуг

тыс.чел. 0,225 0,232 0,234 0,232 0,235 0,228 0,236 0,229 0,235

23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.3.18 деятельность в

области культуры,
спорта,
организации досуга
и развлечений

тыс.чел. 0,960 0,107 0,108 0,107 0,112 0,108 0,109 0,105 0,111

8.3.19 прочие виды
экономической
деятельности

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.4 Численность
населения в
трудоспособном
возрасте, не
занятого в
экономике – всего,
в том числе:

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.4.1 численность
учащихся
трудоспособного
возраста, обучаю-
щихся с отрывом
от производства

тыс.чел. - - - - - - - - -

8.4.2 численность безра-
ботных, зареги-
стрированных в
органах службы
занятости

тыс.чел. 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

8.5 Уровень
зарегистрирован-
ной безработицы
(на конец года)

процент 6,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,2 1,1 1,2 1,1

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.6 Фонд заработной

платы работников
организаций

млн.руб. 2218,1 2305,0 2340,0 2269,8 2300,2 2371,9 2458,9 2488,1 2613,8

8.7 Темп роста фонда
заработной платы
работников
организаций

процент г/г 97,5 103,9 101,5 97,0 98,3 104,5 106,9 104,9 106,3

______________________________

25